
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 176 DEL 23.03.2023

Oggetto:  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  E  MANUTENZIONE  DEL  SISTEMA 
INFORMATICO CENTRALE DELL'ATS DELL'INSUBRIA OCCORRENTE PER IL PERIODO DI 
36  MESI.  DELIBERA  A  CONTRARRE  E  DETERMINAZIONI  NELLE  MORE 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(AP)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che in data 31/12/2022 è scaduto il contratto stipulato dall’ATS dell’Insubria con 
l’impresa  Sielco  S.r.l.  per  il  servizio  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria sul sistema centrale informatico;

PRESO ATTO che il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, ing. Luigi Moscatelli, 
con  richiesta  del  13/12/2022,  ha  segnalato  alla  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-
Economato  la  necessità  di  continuare  ad  approvvigionarsi  del  servizio  in  argomento  per 
ulteriori 36 mesi;

DATO ATTO che:
- l’art.  4 del  capitolato speciale di  gara del  contratto in questione riconosce in capo alla 

stazione appaltante la facoltà di proroga alle medesime condizioni per il periodo necessario 
allo svolgimento di una nuova procedura di gara;

- l’impresa Si.El.Co. S.r.l., interpellata dalla S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, 
ha dichiarato la propria disponibilità alla proroga del contratto alle medesime condizioni in 
essere sino al 31/05/2023;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  203 del  24/03/2022,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi dell’ATS dell’Insubria per gli anni 2022 e 
2023” che, tra le procedure di gara da effettuarsi  nel  2023, contempla anche il  servizio di 
assistenza tecnica e manutenzione ordinaria e straordinaria sul sistema informatico centrale 
per il periodo di 36 mesi, da svolgersi in forma autonoma;

PRESO ATTO che:
- ad oggi non risultano attive convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A. per il 

servizio in argomento;
- le  prestazioni  richieste  non rientrano tra  le  categorie  merceologiche di  cui  al  DPCM 

11/07/2018  e  pertanto  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

- non vi sono prezzi di riferimento ANAC per il servizio in argomento;

DATO ATTO che:
- il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, ing. Luigi Moscatelli, ha redatto la 

parte tecnica dei documenti di gara ed ha determinato la base d’asta triennale in € 
175.000,00 oltre IVA;

- il  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione e Protezione dell’ATS,  arch.  Andrea Frontini, 
avendo ravvisato per l’appalto in questione rischi da interferenza, ha redatto la bozza 
del  DUVRI  da  allegare  alla  documentazione  di  gara  ed  ha  quantificato  i  costi  da 
interferenza in complessivi € 150,00 oltre IVA;

- il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli, 
in qualità di RUP, ha individuato, quale procedura di acquisto prevista dalla normativa 
vigente, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 
e s.m.i., da svolgersi mediante la piattaforma telematica “Sintel”, con aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo, per il periodo di 36 mesi, oltre opzione di proroga di 
6 mesi alle medesime condizioni;

DATO  ATTO che  in  data  27/01/2023  è  stato  pubblicato,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”  del  portale  di  ATS,  un  avviso  di  avvio  della  procedura  e  manifestazione  di 

Pagina 2 di 5



interesse a partecipare, cui hanno risposto, entro il termine fissato del 08/02/2023, le imprese 
riportate nell’elenco allegato in atti;

STABILITO di invitare alla procedura di che trattasi le imprese riportate nell’elenco allegato in 
atti,  oltre  ad  altri  eventuali  operatori  economici  che  dovessero  manifestare  interesse  a 
partecipare a seguito di pubblicazione della procedura di gara su Sintel;

RITENUTO, pertanto di:
- attivare procedura di gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera b) del D.L. 76/2020 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  sul  sistema  centrale  informatico dell’ATS 
dell’Insubria per il periodo di 36 mesi, salvo recesso anticipato in caso di attivazione di 
convenzione ARIA o Consip, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, per 
un importo a base d’asta di € 175.150,00 (di cui € 150,00 di costi da interferenza non 
soggetti a ribasso), oltre IVA 22% pari a € 38.533,00, per un totale di € 213.683,00 IVA 
compresa;

- approvare la documentazione di gara agli atti;
- invitare  alla  procedura  le  imprese indicate  nell’elenco  allegato  in  atti,  oltre  ad  altri 

eventuali  operatori  economici  che  dovessero  manifestare  interesse  a  partecipare  a 
seguito di pubblicazione della procedura di gara su Sintel;

- nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

- prorogare, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/05/2023, il contratto avente ad oggetto il 
servizio  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  sul  sistema 
centrale  informatico  con  l’impresa  Si.El.Co.  S.r.l.  (C.F.  e  P.IVA  00614130128)  alle 
medesime condizioni e modalità in essere per un importo di € 18.633,35, oltre IVA 22% 
pari a € 4.099,34, per un totale di € 22.732,69 IVA compresa;

DATO ATTO che la somma di  € 875,00,  determinata ai  sensi  dell’art.  4 del  “Regolamento 
recante norme e criteri  di  costituzione e ripartizione del  fondo incentivante per le  funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per contratti pubblici di lavori, forniture 
e servizi” di cui alla deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per la destinazione 
ad incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e imputata nei conti 
di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente  deliberazione,  con  riserva  di  eventuali 
ricalcoli;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  237.290,70 
(comprensivo  di  IVA 22%,  fondo  art.  113 e  proroga  contrattuale),  è  imputato  nei  conti  di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di attivare procedura di gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera b) del D.L. 76/2020 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e 

Pagina 3 di 5



manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  sul  sistema  centrale  informatico dell’ATS 
dell’Insubria per il  periodo di 36 mesi, salvo recesso anticipato in caso di attivazione di 
convenzione ARIA o Consip, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, per un 
importo a base d’asta di € 175.150,00 (di cui € 150,00 di costi da interferenza non soggetti 
a ribasso), oltre IVA 22% pari a € 38.533,00, per un totale di € 213.683,00 IVA compresa; 

2 di approvare la documentazione di gara agli atti;

3 di  invitare  alla  procedura  le  imprese  indicate  nell’elenco  allegato  in  atti,  oltre  ad  altri 
eventuali operatori economici che dovessero manifestare interesse a partecipare a seguito 
di pubblicazione della procedura di gara su Sintel;

4 di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

5 di prorogare, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/05/2023, il contratto avente ad oggetto il  
servizio di assistenza tecnica e manutenzione ordinaria e straordinaria sul sistema centrale 
informatico con l’impresa Si.El.Co. S.r.l. (C.F. e P.IVA 00614130128) alle medesime condizioni 
e modalità in essere per un importo di € 18.633,35, oltre IVA 22% pari a € 4.099,34, per un 
totale di € 22.732,69 IVA compresa;

6 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  237.290,70 
(comprensivo di IVA 22%, fondo art. 113 e proroga contrattuale), è imputato nei conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  E  MANUTENZIONE  DEL  SISTEMA 
INFORMATICO CENTRALE DELL'ATS DELL'INSUBRIA OCCORRENTE PER IL PERIODO DI 
36  MESI.  DELIBERA  A  CONTRARRE  E  DETERMINAZIONI  NELLE  MORE 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
-Struttura: S.C. Sistema Informatico Aziendale
-Centro di Costo: 53S110000

Varese, 17/03/2023
 IL DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE 
              (Dott.ssa Paola Galli)
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         (Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023 
conto n. 14140510 per € 64.282,14
conto n. 14220445 per € 875,00

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140510 per € 71.227,68

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14140510 per € 71.227,68

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14140510 per € 29.678,20

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 21/03/2023

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 5 di 5


	DELIBERA

